
 DDS  n.  1898  del  27.07.2021                                                                                                              

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.12
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Autorizzazione prestazioni sorveglianza sanitaria ex D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. - 
Autorizzazione  effettuazione  visite  oculistiche  personale  Servizio Turistico  Regionale  n.12  di 
Caltanissetta e Sportello Informativo di Gela c/o ASP di Caltanissetta – impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90;
VISTA la l.r. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la  l.r.  15 settembre 2005 n.  10 “Norme per  lo  sviluppo turistico della  Sicilia  e  norme 
finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le 
quali sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, avente ad 
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal 
suddetto regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento  regionale del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2220 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Giuseppe 
Cigna, l'incarico di dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 12 di Caltanissetta, 
nonché la successiva integrazione contrattuale approvata con DDG n.2480 del 2.11.2020;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supp. Ordinario n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021 “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2021/2023, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., Allegato 4/1 - 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;
VISTO il D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.;



VISTO il DDS/S12 n. 2657 del 13.11.2020 “Autorizzazione prestazioni sorveglianza sanitaria ex 
arrt. 41 e 25  D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. - ASP di Caltanissetta” con il quale si  autorizzavano le 
prestazioni di sorveglianza sanitaria, da effettuare ai sensi  e per gli effetti degli arrt. 41 e 25 del 
D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., per il personale di questo Servizio di Caltanissetta e dello Sportello 
Informativo di Gela, affidandone l'esecuzione all'Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta, via 
G. Cusmano, 1 – CL- P.I. 01825570854;
VISTO il D.D.S. n.1200 del 3.6.2021 con il quale sono state  approvate le modifiche/integrazioni 
apportate alla convenzione  con l'ASP di Caltanissetta stipulata il 31.12.2020, ai sensi  e per gli 
effetti del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., per le prestazioni di sorveglianza sanitaria, da effettuarsi entro 
un anno per il personale di questo Servizio di Caltanissetta e dello Sportello Informativo di Gela;
CONSIDERATO che il Medico Competente, individuato dall’ASP di Caltanissetta e di cui alla 
Convenzione sopracitata, dott. Placido Sole, ha ritenuto necessario, al fine di definire il giudizio di 
idoneità,  completare la visita medica con il controllo oculistico per il personale di questo STR e 
dello S.I. di Gela che di fatto risulta quotidianamente impegnato nell’utilizzo di PC;
VISTA la  nota  STR  n.372874  del  25.6.2021  con  la  quale  si  chiedeva  formalmente  al 
Poliambulatorio il costo di ciascuna visita;
VISTA la nota e-mail del 19.7.2021 con la quale il Poliambulatorio comunicava a questo Servizio il 
costo di ciascuna visita oculistica ammontante ad € 20,66, per un importo complessivo di €144,62 
(n.7 visite oculistiche);
VISTA la nota prot. n.413623 dell’1.7.2021 dell’Area I del Dipartimento Regionale Turismo con la 
quale è stata assegnata la somma di € 220,00 a valere sul Cap. 472534 del Bilancio di Previsione 
2021, per accertamenti sanitari ex D Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATA, quindi, la disponibilità delle somme occorrenti per le prestazioni di che trattasi;
RITENUTO,  pertanto,  di  autorizzare l’effettuazione delle n.7 visite oculistiche occorrenti  per i 
dipendenti  di  questo  Servizio  e  dello  Sportello  Informativo  di  Gela,  a  cura  dell’ASP  di 
Caltanissetta, per l’importo complessivo di € 146,62 (€144,62 costo visite + €2,00 bollo);
RITENUTO,  per quanto sopra, di impegnare la somma di €  146,62 (€144,62 costo visite + €2,00 bollo 
fattura) sul  Cap.472534 “Servizi  sanitari  per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.81  del 
9.4.2008” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2021/2023 - esercizio finanziario 2021 – codice 
di V livello – Allegato1.1 Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.18.001 – “Spese per accertamenti sanitari 
resi necessari dall’attività lavorativa”;
TUTTO ciò premesso

D E C R E T A
Per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate:

Art. 1 – AUTORIZZARE l’effettuazione delle n.7 visite oculistiche occorrenti per i dipendenti di 
questo  Servizio  e  dello  Sportello  Informativo  di  Gela,  a  cura  dell’ASP di  Caltanissetta  -   P.I. 
01825570854, per l’importo complessivo di € 146,62 (€144,62 costo visite + €2,00 bollo).
Art. 2 – IMPEGNARE, per quanto sopra esposto, la somma di €  146,62 (€144,62 costo visite + 
€2,00 bollo fattura) sul  Cap.472534 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n.81 del 9.4.2008”  del  Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2021/2023 - esercizio 
finanziario 2021 – codice di V livello – Allegato1.1 Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.18.001 
– “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”.
Art. 3 – FARE GRAVARE la somma di €  146,62 (€144,62 costo visite + €2,00 bollo fattura) sul 
Cap.472534 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.81 del 9.4.2008” 
del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2021/2023 - esercizio finanziario 2021 – codice 
di V livello – Allegato1.1 Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.18.001 – “Spese per accertamenti 
sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”.
Art.  4 –  DARE  ATTO  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  alla  liquidazione  e 
pagamento della somma di che trattasi, in favore dell’ ASP di Caltanissetta, ad avvenuta esecuzione 
delle prestazioni richieste ed a presentazione di regolare fattura.



Art.  5  - DARE ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale al  Turismo per la registrazione ai  sensi dell'art.9 della L.R. 
15.4.2021 n.9.
Art.  6 -  DISPORRE la  pubblicazione del  presente decreto nel  sito  istituzionale della  Regione 
Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art 68, comma 
5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..

 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico di  
questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter  
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e  
contabile. 

F.to I Funzionari Direttivi
          Ornella Longo
          Marika Sollima

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                 
         Dott. Giuseppe Cigna


		2021-07-27T11:03:47+0200
	GIUSEPPE ROSARIO CIGNA




